1. Attenzione: i consoli sono due!

ESERCIZIO 7 ▶ INTERROGATIVE INDIRETTE E RELATIVE

Traduci le seguenti frasi, distinguendo le interrogative indirette (I) dalle relative (R)

1. *Nescio quod Marcus vobis dixit.* I R
Trad:
2. *Nescio quid Marcus vobis dixerit.* I R
Trad:
3. *Magister quaesivit quo anno condita esset Roma.* I R
Trad:
4. *Magister quaesivit annum quo condita est Roma.* I R
Trad:
5. *Ex te quaero nomen hominis quocum heri in foro deambulabas.* I R
Trad:
6. *Ex te quaero quocum heri in foro deambulaveris.* I R
Trad:
7. *Ex me quaeris divites qui sint.* I R
Trad:
8. *Qui suis rebus contenti sunt, ii sunt divites.* I R
Trad:

Versioni

VERSIONE 1 Invettiva di Cicerone contro Antonio

Nella seconda *Filippica*, una delle orazioni pronunciate contro Marco Antonio (44 a.C.) per indurre il senato a dichiararlo «nemico pubblico», Cicerone, rivolgendosi ai senatori (*patres conscripti*), si scaglia contro il rivale presentandosi come il baluardo della libertà del popolo romano.

Costrutti notevoli:

- interrogative dirette

Quid est, patres conscripti, in Antonio praeter crudelitatem, petulantiam, effrenatam audaciam? Quis tam prave, tam turpiter in cives se gessit? Num monstrum magis horrendum et impium in terris esse putatis? Num vobis spes est Antonium mitiorem fieri (= «diventare») posse? Quousque igitur is, qui omnes hostes scelere superavit, nomine hostis carebit? Quando, di immortales, hanc urbem ab hoc inhonesto homine liberabitis?

Quae potest pax esse inter M. Antonium et senatum? Quo ore¹ ille vos poterit aspicere? Quibus oculis vicissim vos illum aspicere poteritis? Quis vestrum illum non odertit? Quem vestrum ille (non odertit)? Utrum vos soli illum oderitis an etiam qui nos excitaverunt, ut libertatem recuperaremus, et me cum populo Romano in contionem vocaverunt? Num hi Antonium diligunt et cum his pacem servabit Antonius? Denique quid ego de universo populo Romano dicere possum? Qui bis (= «per ben due volte») me in contionem vocavit declaravitque se maxime recuperare libertatem velle.

1. Os, oris = «faccia».

VERSIONE 2 Ultime parole della madre Monica a Sant'Agostino

Nel 387 d.C., dopo un lungo travaglio spirituale, Agostino ricevette il battesimo a Milano dalle mani di Sant'Ambrogio e decise di ritornare nella natia Africa. Durante il viaggio, però, la madre Monica morì a Ostia a causa di una malattia improvvisa.

Costrutti notevoli:

- interrogative dirette e indirette

«Fili mi, nulla res iam (= «ormai») me delectat in hac vita. Quid hic faciam adhuc et cur hic sim, nescio. Una erat res propter quam in hac vita aliquantum manere cupiebam, ut te christianum catholicum viderem, priusquam e vita excederem. Tam cumulate hoc mihi Deus praestitit (= «concesse»), ut nunc te non solum christianum sed etiam Dei servum videam; quam ob rem Domino nostro maximas gratias ago. Nunc ego quidnam hic facio?».

Ad haec matris meae verba quid responderim, non satis recolo (= «mi ricordo»); interea intra quinque (= «cinque») dies aut non multo amplius illa decubuit febris¹ ac paulo post decessit.

1. Decumbere febris, «mettersi a letto con la febbre».

VERSIONE 3 Anche un filosofo può essere spiritoso

Il filosofo cinico Diogene è noto non solo per la sua dottrina ma anche per le sue pungenti risposte.

Costrutti notevoli:

- interrogative dirette e indirette

Diogenes philosophus, interrogatus num ludos Olympicos spectavisset, respondit: «Spectavi, sed paucos homines vidi. Plurimi athletarum mihi veri homines non videntur¹, quia non vires ingenii sed tantum corporis vires exercent! Quis inter eos enim dignus laude fuit propter eius ingenii opera?» Quidam olim eum interrogavit qua hora prandere opportunum esset. Cui Diogenes respondit: «Si dives es, quotiens cupis; si pauper, quotiens cibum habes!». Idem philosophus, cum ad urbem Myndum (= «Mindo») pervenisset, quae magnificas ingentesque portas habebat, etiamsi ipsa exigua esset, eas videns, exclamavit: «Cur portae apertae sunt? eas claudite, cives, ne urbs evadat!».

1. Ricorda il valore di « sembrare » che assume *videor*.